
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.728

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS;

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS/MC nº 90, de 21 de dezembro de 2022, que Dispõe 
sobre a convocação da 13ª Conferência Estadual de Assistência Social;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta MDS/CNAS nº 23, de 09 de fevereiro de 2023, que Dispõe 
sobre a convocação da 13ª Conferência Nacional de Assistência Social.
CONSIDERANDO a Resolução CEAS nº 07, de 07 de março de 2023, que Dispõe sobre a 
convocação da 14ª Conferência Estadual de Assistência Social;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 22.009 de 28 de Abril de 2023, do Governador do Estado da 
Bahia, que Dispõe sobre a Convocação da 14ª Conferência Estadual de Assistência Social.

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado o prazo para a inclusão do Relatório das Conferências Municipais de 
Assistência Social na Bahia no Sistema Estadual das Conferências de Assistência Social - 
SISCONF para 23 de agosto de 2023;

Art. 2º Os municípios que realizarem suas Conferências Municipais de Assistência Social terão 
o prazo de até o dia 23 de Agosto de 2023, para enviar o Relatório através do Sistema de envio 
dos relatórios, enviado aos Municípios pelo Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS.

Art. 3° Esta resolução entrará em vigor na data de sua deliberação.

Salvador, 16 de agosto de 2023.

FABYA REIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS
<#E.G.B#826479#6#893919/>
<#E.G.B#826629#6#894080>
Portaria Nº 00673425 de 16 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL - 
SEADES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 
6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21180051  TANIA 

REGINA LIMA 
PEDRA

 05.09.2014/04.09.2019  11.09.2023  10.10.2023

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#826629#6#894080/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#826373#6#893807>
PORTARIA Nº 039 DE 15 DE AGOSTO DE 2023.
PROCESSO Nº 028.2199.2023.0001448-10.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto na Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, no Decreto nº 22.090, de 09 
de junho de 2023, e na Portaria SECTI nº 036, de 27 de julho de 2023, RESOLVE:
Art. 1º - Fica deferido, para o mês de agosto de 2023, o pedido de conversão de licença prêmio 
em pecúnia constante do ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º - Este deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses 
previstas no § 4º, do art. 2º, da Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário.
André Pinho Joazeiro
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
ANEXO I

Nº Matrícula Nome Período Aquisitivo
01 09.421.117 LUIZ CARLOS MACIEL CALMON DE ALMEIDA 2015 a 2020

<#E.G.B#826373#6#893807/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#826448#6#893887>
PORTARIA Nº 015 DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA 
- FAPESB, no uso das suas atribuições e, cumprindo o disposto do capítulo 8 do Edital 
001/2023, publicado no Diário Oficial em 03 de junho de 2023, referente ao Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de pessoal por tempo determinado, sob Regime Especial de 
Direito Administrativo - REDA,
RESOLVE:
1- Tornar público o Resultado Final do referido Processo Seletivo Simplificado, relacionando os 
candidatos por ordem decrescente de nota final e classificação.
2-Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para as funções de Técnico de 
Nível Superior em  Analista Técnico Temporário -  Administração; Ciências Contábeis; Suporte 
e Desenvolvimento.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral
RESULTADO FINAL DOS APROVADOS/HABILITADOS APÓS AVALIAÇÃO CURRICULAR.
- Ampla concorrência-
20011384 - Técnico Administrativo Temporário - Administração

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031902 ANTONIO CARLOS CONCEICAO 

LIMA 
561.***.***-72  10,00 Aprovado

2 1031884 ISIS COSTA E SILVA 920.***.***-00  10,00 Aprovado
3 1031446 TAINAN RIBEIRO DE JESUS 801.***.***-53  10,00 Aprovado
4 1031474 JOELMA SANTANA SILVA 979.***.***-00  10,00 Aprovado
5 1031784 PAULA CRISTINA SANTOS DE 

OLIVEIRA 
008.***.***-76  10,00 Aprovado

6 1031485 SHISLEYNE BETYE OLIVEIRA DA 
SILVA E SANTOS 

801.***.***-82  10,00 Aprovado

7 1031627 MISSILENE XAVIER DOS 
SANTOS 

013.***.***-61  10,00 Aprovado

8 1031502 WHADYLA BARRETO SANTOS 033.***.***-17 10,00 Habilitado
9 1031476 RODRIGO LIMA SOUZA 037.***.***-12 10,00 Habilitado
10 1031734 TAINA DAS MERCES OLIVEIRA 843.***.***-04  10,00 Habilitado
11 1031854 TAMIRES SILVA DE ANDRADE 043.***.***-85 10,00 Habilitado
12 1031607 MARINA DE SA DIAS 827.***.***-49  9,50 Habilitado
13 1031760 VALDINEA VIEIRA DOS SANTOS 038.***.***-05  9,00 Habilitado
14 1031492 ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA 

DA SILVA 
168.***.***-34  8,50 Habilitado

15 1031794 VANESSA DUARTE BOMFIM DA 
SILVA EVANGELISTA 

804.***.***-15  8,50 Habilitado

16 1031513  LUDIMILA VASCONCELOS 
MOREIRA GOMES  

033.***.***-60  7.50  Habilitado

17 1031822  JOELMA DOS SANTOS 
CARNEIRO  

014.***.***-10  7.50  Habilitado

18 1031470  MARGARETH JOICE OLIVEIRA 
SAMPAIO PAIXAO  

073.***.***-02  7.50  Habilitado

19 1031509  KARIN BORGES SILVA  858.***.***-87  7.00 Habilitado
Cota Negros
20011384 - Técnico Administrativo Temporário - Administração

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031482  VIVIANE SILVA OLIVEIRA 

SANTIAGO  
008.***.***-65  10.00  Aprovado

2 1031487  MARCELA TELES DE SOUZA  841.***.***-68  10.00  Aprovado
3 1031802  LISSANDRO LIMA SIMAO  016.***.***-40  10.00  Aprovado
4 1031476  RODRIGO LIMA SOUZA  037.***.***-12  10.00  Habilitado
5 1031734  TAINA DAS MERCES OLIVEIRA  843.***.***-04  10.00  Habilitado
6 1031760  VALDINEA VIEIRA DOS SANTOS  038.***.***-05  9.00  Habilitado
7 1031492  ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA 

DA SILVA  
168.***.***-34  8.50 Habilitado

- Ampla concorrência-
20011384 Técnico Temporário - Ciências Contábeis

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031609  ROBSON RODRIGUES ABREU  871.***.***-68  10.00  Aprovado
2 1031599  CRISTIANE ARAUJO MELO  913.***.***-87  10.00  Aprovado
3 1031767  TATIANE DIAS ARAUJO DE 

OLIVEIRA  
017.***.***-16  10.00  Aprovado

4 1031852  TAIANE CINTIA DE SOUZA SILVA  041.***.***-78  10.00  Aprovado
5 1031887  ANGELA FERNANDA NAPOLI 

PEIXOTO  
791.***.***-34  9.50  Habilitado

6 1031526  CHADARY NASCIMENTO 
ANDRADE ORNELAS  

042.***.***-20  9.50  Habilitado

7 1031595  LUANA PAULA MOREIRA DA 
SILVA  

014.***.***-44  8.50  Habilitado

8 1031776  ANA PAULA SANTOS DE 
SANTANA  

823.***.***-53  8.50  Habilitado

9 1031624  MELICIA LORENA SANTOS DE 
JESUS  

064.***.***-35  8.50  Habilitado

10 1031701  TARCILA GOMES CONCEIÇÃO 
PINHO  

015.***.***-09  8.00  Habilitado

11 1031919  JUREMAR SANTOS DE JESUS  920.***.***-87  7.50 Habilitado

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.728

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Cota Negros
20011384 Técnico Temporário - Ciências Contábeis

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031739  ADELVINA OLIVEIRA DE 

JESUS  
034.***.***-96  10.00  Aprovado

2 1031526  CHADARY 
NASCIMENTO 
ANDRADE ORNELAS  

042.***.***-20  9.50  Habilitado

3 1031776  ANA PAULA SANTOS DE 
SANTANA  

823.***.***-53  8.50  Habilitado

4 1031624  MELICIA LORENA 
SANTOS DE JESUS  

064.***.***-35  8.50 Habilitado

20011384 Técnico Tecnologia da Informação - Suporte

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031638  HUGO LEONARDO 

DO O MENESES  
824.***.***-91  9.50 Aprovado

20011384 Técnico Tecnologia da Informação - Desenvolvimento

N° Inscrição Candidato CPF Pontuação Resultado
1 1031655  MAIANA LIMA DIAS  038.***.***-81  10.00 Aprovado

Não houve candidatos habilitados/aprovados nas vagas reservadas para pessoas com 
deficiências.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral
<#E.G.B#826448#7#893887/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#826628#7#894076>
PORTARIA Nº 020 DE 16 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E

designar, ALINE MALAQUIAS LEMOS, matrícula nº 08.596.325, para, em razão de Férias no 
período de 01 de agosto de 2023 a 15 de agosto de 2023, substituir NOEME PINTO COSTA 
CERQUEIRA, matrícula nº 08.522.507, no cargo Assessor de Planejamento e Gestão, da 
Assessoria de Planejamento e Gestão.

ANDRÉ NASCIMENTO CURVELLO
Secretário de Comunicação Social
<#E.G.B#826628#7#894076/>
<#E.G.B#826830#7#894289>
Portaria Nº 00680493 de 16 de Agosto de 2023
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no uso 
de suas atribuições, resolve designar ALINE MALAQUIAS LEMOS, matrícula nº 08596325, 
para, em razão de Férias no período de 01 de Agosto de 2023 a 15 de Agosto de 2023, substituir 
NOEME PINTO COSTA CERQUEIRA, matrícula nº 08522507, no cargo Assessor Planejamento 
E Gestao I, do(a) ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#826830#7#894289/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#826492#7#893935>
PORTARIA FUNCEB/GAB nº 085 de 16 de agosto de 2023
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE considerar designada, a servidora JOCELY GOMES TELES 
DOS SANTOS, matrícula 54642033, para substituir JACSON DO ESPIRITO SANTO, matrícula 
54602325, Coordenador I, símbolo DAS-2C, pelo período de 19 (dezenove) dias, com efeitos 
retroativos a partir de 19/07/2023, em função de férias regulamentares. NYVIA BRITTO 
CANELLA MOTTA - Diretora Geral da FUNCEB.
<#E.G.B#826492#7#893935/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#826824#7#894284>
Portaria Nº 00679227 de 16 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições, 

resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92094031  ITALO PEREIRA 

DE MENEZES
 Assistente IV  DAI-5  BJMJR. - B. 

JURACY MAG. 
JÚNIOR

 12.08.2023

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#826824#7#894284/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#826781#7#894239>
Portaria Nº 00678555 de 16 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de 
Nomeação Nº 00648263 de 16 de Junho de 2023, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) LUCIA MANISCO, matrícula nº 00075179.

LUCIANA MANDELLI
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#826781#7#894239/>
<#E.G.B#826800#7#894259>
Portaria Nº 00677421 de 16 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 119, §1º, da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, c/c Emenda Constitucional nº 20, de 15 de dezembro de 1998, resolve 
averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) IPAC:

Processo Matrícula Nome Cargo Quinquênio Dias
 0607120012152  62005284  ELIANA 

NORONHA DE 
OLIVEIRA

 Analista 
técnico

 17.05.1983 a 
16.05.1988

 180

Finalidade:Contagem Licença Prêmio em dobro para fins de aposentadoria

LUCIANA MANDELLI
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#826800#7#894259/>
<#E.G.B#826802#7#894261>
Portaria Nº 00677055 de 16 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
IPAC, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92042963  ROGERIO 

FERREIRA 
DE SOUSA

 Coordenador III  IPAC  Executivo/Estado  01.04.2009  31.03.2013

Finalidade:

LUCIANA MANDELLI
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#826802#7#894261/>
<#E.G.B#826803#7#894262>
Portaria Nº 00677427 de 16 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
IPAC, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 62627437  PATRICIA 

GONCALVES 
PIMENTEL

 Diretor  SEAGRI  Executivo/Estado  07.03.1990  18.03.1991

Finalidade:

LUCIANA MANDELLI
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#826803#7#894262/>
<#E.G.B#826804#7#894263>
Portaria Nº 00677057 de 16 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


